SCRIPTA

Numéro Scripta : 6065

Auteur(s) : Gautier, fils de Robert du Chêne [particulier]

Bénéficiaire(s) : Les Préaux, Saint-Pierre de Préaux (abbaye)

Genre d'acte : notice

Authenticité : non suspect

Datation : [...1126]

Action juridique : restitution

Langue du texte : latin

Analyse

Notification de la renonciation de Gautier, fils de Robert du Chêne, aux coutumes, service et aide qu'il réclamait des moines, contre cinq sous remis par l'aumônier Guillaume. Son père Robert avait donné à l'abbaye deux acres de terre contre vingt-quatre sous de monnaie courante, reçus de l'aumônier Hugues. Après la mort de ce dernier et celle de son père, Gautier avait exigé des moines les redevances attachées à cette terre, jusqu'à ce que l'aumônier Guillaume parvienne à cette conciliation.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Rouet Dominique, *Le cartulaire de l'abbaye bénédictine de Saint-Pierre-de-Préaux (1034-1227)*, Paris, Éditions du CTHS (Collection de documents inédits sur l'Histoire de France, section d'Histoire et de Philologie des civilisations médiévales ; série in-8°, 34), 2005, n° A150, p. 140-141.

Dissertation critique

D. Rouet propose : [Après 1126]. Sur la datation de cet acte, voir ROUET, *Cartulaire de Saint-Pierre-de-Préaux*, n° A150, p. 141.

Texte établi d'après a

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod Robertus de Quercu dedit ecclesie Sancti Petri de Pratellis duas acras terre et eas in elemosina super altare posuit. Pro qua donatione Hugo elemosinarius recompensavit ei de beneficio elemosine XXIII solidos currentis monete. Quibus defunctis, Galterius, filius et heres predicti Roberti, cepit molestus esse monachis, consuetudines, servitium et auxilium ab eis de terra prefata cum maxima improbitate exigens. Cujus molestiam et improbitatem Willelmus, tunc temporis elemosinarius, impacienter sustinens, adduxit eum ad Sanctum Petrum reconciliandi gratia. Reconciliatus autem venit ante altare et super illud per unum candelabrum omnem calumniam, consuetudines, servitium et auxilium absolute dimisit. Et, ut firmiter crederetur, hoc etiam super Textum juramento confirmavit. Elemosinarius autem, subscriptis astantibus, impendit ei V solidos de beneficio elemosine. Testibus : Hugone de Antan ; Rogerio Hulvel ; Ricardus del Val ; Willelmo et Rogerio, fratribus ejus ; Gaufridus Viscart ; Hunfridus Cauvin ; Sanson, ejus filio.